hypothèses retenues aurait un impact sur le résultat des tests de dépréciation et donc sur les comptes consolidés
du Groupe au 31 décembre 2024 ;

- sensibilité sur coût de capital majoré de 0,5 point : il ressort qu’une variation de 0,5 point des hypothèses retenues

aurait un impact sur le résultat des tests de dépréciation et donc sur les comptes consolidés du Groupe au 31
décembre 2024 ;

- sensibilité sur le ratio de sinistre et sur le ratio des coûts sur la dernière année du plan d’affaires (2029) : Il ressort

qu’une hausse de 1 à 2 points des hypothèses retenues aurait un effet sur le résultat des tests de dépréciation,
compte tenu des valeurs d’utilité et donc sur les comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2024.

La sensibilité des valeurs d’entreprises aux hypothèses retenues est reflétée dans le tableau suivant :

Résultat des tests de perte de valeur

(1) La Contribution à l'actif net du Groupe consolidé correspond à la valeur comptable.
(2) Des analyses de sensibilités ont été effectuées sur la valeur d’utilité.

(en millions d'euros)

Europe du

Nord

Europe de

l'Ouest

Europe

Centrale

Méditerranée

et Afrique

Amérique

du Nord

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé (1) 438,0 615,0 151,3 321,9 110,3

Valeur d'utilité de l'UGT 871,6 1 090,3 387,5 946,1 114,8

Sensibilité Croissance long terme -0,5 point (2) 838,7 1 042,3 384,9 908,9 107,0

Sensibilité Coût du capital +0,5 point (2) 827,3 1 027,8 379,5 896,9 105,4

Sensibilité Loss/ Cost Ratio 2029 +1 point (2) 839,2 958,6 381,4 887,9 89,2

Sensibilité Loss/ Cost Ratio 2029 +2 points (2) 806,7 826,5 360,1 829,6 63,6

(en millions d'euros)

Europe du

Nord

Europe de

l'Ouest

Europe

Centrale

Méditerrané

e et Afrique

Amérique

du Nord

Coût du capital 9,4% 9,4% 9,4% 9,4% 9,4%

Croissance perpétuelle 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé 419,2 538,6 117,3 362,7 103,3

41

Note 2. Autres immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles du Groupe sont essentiellement composées de frais de développement (sur divers
projets informatiques).

Les investissements en frais de développement et logiciels se sont élevés à 22,6 millions d’euros sur l'exercice 2024,
comparés à 20,5 millions d’euros sur l'exercice 2023.

Variation de la valeur brute des actifs incorporels

31/12/24 31/12/23

(en milliers d'euros) Valeur nette Valeur nette

Frais de développement et logiciels 80 955 81 740

Fonds de commerce 2 486 2 383

[…]

Concernant les actifs réels, une partie des actifs immobiliers a été réallouée des bureaux et du commerce vers les biens
immobiliers résidentiels et de logistiques.

Les revenus locatifs du portefeuille immobilier sont exposés à la variation des indices sur lesquels les loyers sont indexés
(par exemple, l’indice du coût de construction en France) ainsi qu’aux risques liés au marché locatif (évolution de l’offre
et de la demande, évolution des taux de vacance, impact sur les valeurs locatives de marché ou renouvellements des
baux) et au défaut des locataires.

La valeur des actifs immobiliers est exposée au risque d’obsolescence des biens immobiliers en raison de l’évolution de
la réglementation applicable, ce qui pourrait entraîner des pertes de valeur en cas de vente des actifs ou de dépenses
supplémentaires pour restaurer la valeur des actifs.

87

Le tableau suivant évalue la sensibilité du portefeuille à la baisse du marché immobilier :

/ Sensibilité du portefeuille à la baisse du marché immobilier au 31 décembre 2024

(en millions d’euros)
Valeur de marché au
31 décembre 2024

Impact baisse du
marché immobilier
de 10 %

Impact baisse du
marché immobilier
de 20 %

Actifs immobiliers 150 - 15,0 - 30,1

/ Sensibilité du portefeuille à la variation du marché immobilier au 31 décembre 2024

 IMPACTS RESULTAT NET IMPACTS CAPITAUX PROPRES

(en millions d’euros) +10% -10 % +10% - 10 %

Actifs immobiliers +12 -12 +12 -12

c) Risque de change

DESCRIPTIF DU RISQUE :
Le risque de change est le risque
de perte résultant d’évolutions
défavorables de la volatilité des
taux de change.

IMPACTS POTENTIELS SUR LE GROUPE
Compte tenu de sa présence mondiale, le Groupe est exposé à des fluctuations
des taux de change susceptibles d’affecter sa rentabilité, sa situation financière,
sa liquidité et sa marge de solvabilité.
Cela pourrait avoir un impact sur les résultats opérationnels du Groupe (par
exemple, chiffre d’affaires des filiales ou passifs libellés dans des devises
spécifiques) et sur la valeur des actifs du Groupe (par exemple, par le biais

[…]

⚫ Conversion : le Groupe publie ses comptes consolidés en euros, mais une partie de ses produits et charges, ainsi que
ses actifs et passifs, sont libellés en devises autres que l’euro. En conséquence, les fluctuations des taux de change
utilisés pour convertir ces devises en euros peuvent avoir un impact significatif sur le chiffre d’affaires publié d’une

1RAS : Région Administrative Spéciale

88

année sur l’autre. En particulier la volatilité significative des devises émergentes contre euro peut modifier sensiblement
la contribution des pays concernés aux revenus du groupe.

⚫ Hyperinflation : le Groupe est exposé à des risques inflationnistes lourds, spécialement en Argentine, au Brésil, en Israël

et en Turquie. En raison de couverture devise coûteuse et peu efficiente, le risque de dévalorisation des actifs peut
s’avérer conséquent. Ainsi l’hyperinflation a généré une perte de 11,9 millions d’euros en 2024 dans le résultat1.

Toute variation significative des taux de change relatifs aux devises dans lesquelles le Groupe opère ou gère ses actifs
est donc susceptible d’avoir un effet défavorable sur ses flux de trésorerie, sa marge de solvabilité et sa situation financière
ainsi que sur la valeur de son portefeuille.

/ Sensibilité du résultat net et des capitaux propres aux variations de change au 31 décembre 2024 (1)

 Impact Résultat net Impact Capitaux propres

(En millions d'euros) +10% -10% +10% -10%

USD

Provisions techniques nettes de réassurance 17  -17  23  -23

Actifs financiers -10  10  -19  19

HKD

Provisions techniques nettes de réassurance 2 -2 -  -

Actifs financiers - - -7  7

GBP

Provisions techniques nettes de réassurance 2  -2  5  -5

Actifs financiers -  -  -5  5

(1) Hors effet de couverture éventuel.

d) Risques de liquidité

DESCRIPTIF DU RISQUE :
Le risque de liquidité se
matérialise par l’impossibilité de
faire face aux obligations
contractuelles ou contingentes
de paiement.

IMPACTS POTENTIELS SUR LE GROUPE
Des conditions défavorables sur les marchés de capitaux pourraient avoir un
impact significatif sur la capacité du Groupe à refinancer son activité
d’affacturage.

GESTION DU RISQUE :

Le Groupe dispose à la fois d’une activité d’assurance-crédit commerciale, qui représente le cœur de son modèle

[…]

Groupe limite l’impact de la variation des actions du portefeuille au bilan. Cette approche est justifiée pour les
investissements de long terme, caractérisés par des dividendes significatifs. En conséquence, le portefeuille d’actions est
extrêmement stable en termes de titres et n’impacte pas le résultat financier du Groupe, en dehors des dividendes reçus.

Les cours des actions sont susceptibles d’être affectés par des risques qui affectent le marché dans son ensemble
(incertitude sur les conditions économiques générales, telles que l’évolution anticipée de la croissance, l’inflation, les
fluctuations des taux d’intérêt, le risque souverain, etc.) et/ou par des risques affectant un seul actif ou un petit nombre
d’actifs. Cela peut entraîner une baisse du prix des instruments de capitaux propres détenus par le Groupe et avoir un
impact sur ses plus et moins-values réalisées ou latentes.

Les tableaux suivants évaluent la sensibilité du portefeuille à une variation du marché actions :

/ Sensibilité du portefeuille aux variations des marchés actions au 31 décembre 2024

(en millions d’euros)
Valeur de marché au
31 décembre 2024

Impact baisse des
marchés actions
de 10% (1)

Impact baisse des
marchés actions
de 20% (1)

Actions 85 -8,5 -17,0

(1) Hors effet couverture éventuel

 IMPACTS RESULTAT NET IMPACTS CAPITAUX PROPRES

(en millions d’euros) +20% -20% +20% - 20%

Actions +0 -0 +13 -13

1 JV OCI NR: Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global : Non Recyclables

91

(1) Hors effet couverture éventuel

38.3  Risque de réassurance

a) Risque de réassurance résiduel

DESCRIPTIF DU RISQUE :
Le principal risque de
réassurance est le manque de
couverture disponible sur le
marché, qui freinerait l’appétit
pour le risque du Groupe vis-à-
vis de futurs événements de
crédit extrêmes non couverts.

IMPACTS POTENTIELS SUR LE GROUPE
Dans certaines circonstances défavorables, les traités de réassurance
pourraient ne pas être reconduits intégralement ou prolongés en cohérence